- 6 Pro transactione sufficientem tunc litis.
 7 Transactione cum auctoritate superioris magis afficit.
 8 De rectificatione transactionis, ratione lesionis.
 9 Quod iuramentum tollat omne obseculum juris Civili.
 10 Quando iuramentum non validet pactum de non dividendo.
 11 De brevitate, & quale pactum perpetua communionis respondeatur.
 12 De invalida conventione super mandato irrevocabili.
 13 Quod communione quod administrationem sub uno, non importet talum communionem.
 14 Expedit ad administratio sit panes unum potius quam panes plures.
 15 Clericatus operatur incapacitatem feudis.
 16 De refutatione in proxime successorum.
 17 De prohibitione conventionum super feudis sine assensu.
 18 De distinctione confirmationis in forma communis, vel specifica.
 19 Divisiones in feudis dividuis fieri possunt etiam in equalibus inter successores.
 20 Quare non debent adhiberi in his feudis doctrina Regnicularum.
 21 De unione feudorum, & an importet alienationem.

D I S C . C X X .

Obventis ob mortem patris in tres fratres pluribus feudis antiquis pacti, & providentia dividuis ad formam juris Longobardorum, plurimum bonis allodiumibus paterna hereditatis, inita fuit inter eos convenio, ut, feudorum natura non immutata, & abique praedictio, vel alteratione investituram, pro curum jure foli perenni, in communione ad vitam perseverante deberent, neque ad divisione provocare, præterquam in casu legitime successionis, superlitem in portione deficientis, facta inter eos quadam reddi cum partitione, cum preficatione, ut exinde ipsorum bonorum in substantia divisio facta non conferetur, juridictionem, ac administrationem feudorum, cum mandato irrevocabili committendam, cum ordine primogeniture, illi maiori nati, qui præcens esset; cum autem ad aliquod tempus tertio genitus, extrajudicitaliter, adversus dictam fructuum repartitionem, tanquam comportant iniquum, reclamaret; hinc se interponente quadam Principis supremo Magistratu, vel Ministro, ex iustis declaratione, & consilio facto ad favorem dicti tertio geniti quodam augmento, devenientem est ad concordiam, per quam dicta prior conventione confirmata, cum amplissimis clausulis, & verbis, quicunque exceptioni, vel preceptioni renunciando, dictaque concordia per illum Supremum Senatum, qui Princeps vice has partes gerere solet, approbata, & confirmata fuit, longamque annorum decem, & ultra pacificam habuit observantiam; adhuc tamen eodem tertio genito ageretur, quod tui feudorum commode divisibilium jurisdictione, & administratione omnino dividutus vivet, consilium idem in partibus ab aliquibus juris consiliis perit super modo recidendi a praefacta conventione, arque super consilia dictarum datus reformato quadam restituio, seu discursu, meum defuper expeditum sicut votum, tam pro validitate, quam pro directione.

In praefato autem restituio, seu discursu, restringebatur punctus ad materiam texti, in hoc iudicium, §. si conveniret, & commun. dividan. ubi disponitur, quod pactum de non dividendo, sed per manum in communione, temporale quidem valeret, perpetuum vero non.

Super hujus verò textus intelligentia, vel praxi, DD. duas eformantem questionem; unam illiciter, an conventionem ad vitam pacificentem, abique omnimoto perpetuante in successoribus, temporalis, vel perpetua dicenda sit; & alteram, an iuramentum cessare faciat hinc legis dispositionem etiam in casu probabitio perpetuatis, justa terminos textus in cap. cum contingat, de iure suano, & cap. per veritas, de donat. interv. & uxor. Atque super utraque questione pro generali scribitum constitutum nil penè pacificum relinquendi, varia habentur opiniones, alii, affirmantibus, alii vero negantibus, & alii distinguenter, ex iis, qui antiquioribus relatis habentur hinc inde plene deducta per Gutier. de iuram. cap. 58. num. 16. & 17. Seraphin. codem tract. p. 58. a. num. 6. Thefaut. & addit. dec. 142. Michalot. de fratribus part. 2. & p. 37. Fontanell. de pact. claus. 4. gl. 9. part. 2. num. 106. & seqq. Arias de Mela

lib. 3. var. cap. 28. num. 17. Urceol. consult. 72. n. 21. Rot. apud Ottob. dec. 96. num. 15. & dec. 4. part. 14. recent. Ideoque supponendo, quo d. magis communis opinio esset, ut conventione ad vitum, perpetua potius quam temporalis dicenda esset, quodque posita invaliditate, ratione perpetuatis, iuramentum non sanaret defectum, credebat impugnatio locum fore.

Iteum brevitatem, & quasi obliter absque rationum discursu, vel authoritatum cumulo, insinuabant etiam conlusionem, quod mandatum majori natu per dictam conventionem datum ad administrandum, de sui natura sit quodcumque revocabile, ideoque non deberet esse perpetuum.

Ex facto potius tamen quam ex jure, pro mea confitendum respondeo, quod utrumque fundatum periculorum, minime tutum videtur, quodque proprietas magnam defuper sentiebant difficultatem, abebo quod ipsum pacificentem videbatur opus quodammodo desperatum; ita expiriendo confitetur modernorum vitium, 4 perpetuo dannabile, ac declamandum, ad hoc ut per postulationem haec non infectam, ad id advertatur, in responsis, vel consilis, seu consilioribus, affundunt feliciter quasdam in abstrato, totamque vim constituent in perquirendo autoritates, praesertim modernorum de illa materia agentium, earumque magnum cumulum, seu pompa faciendo, abique debita reflexione ad facti circumstantias particulares, ex quibus pendet inspectio, an autoritates congrue apparetur, necne.

Ex primis enim scriptoribus, ac aliis de materia agentibus patet, utrumque articulum esse dubium super intelligentia dicti texti, in §. si conveniret. Prout etiam dubius est secundus punctus super validitate promissæ irrevocabilitatis mandati, ut patet ex iis que habentur in specie deductis sub tit. de tutor. & administr.

Ista itaque dubitare posita, advertebam, quod ubi etiam re integræ, in iuroquo puncto, substituerit posset opinio super invaliditatem actuum, quodque illi non essent obligatorii, sed revocabiles; adhuc tamen, dummodo dubium iam promotum fuit, atque defuper escrata ex qua judicialis controversia, eaque lopta per transactionem, ita præclara remanserat omnis via, perinde ac si super hujusmodi dubio prædicti res judicata, cuius specimen transactio habetur dictum ex notoriis; quiamvis etenim transactio ad sui validitatem exigat item, sine qua non datur, non tamen præcisa actualitas resit; sed sufficit eius 6 potentia iustitiae timor, ut ad illi occurrendum, valide transfigi valeat, ex insinuatis in materia, disc. 50. de alien. & contract. probib. & alibi frequenter, cum sint principia plana.

Fortius vero ob duas facti circumstantias, omnem directi mentem questionem; primo nempe, quod transactione prævio controverxiz examine, ac disputatione, coram Princeps vice, has partes gerere solet, approbata, & confirmata fuit, longamque annorum decem, & ultra pacificam habuit observantiam; adhuc tamen eodem tertio genito ageretur, quia approbata etiam ab ipso Princeps per organum ejus supremi Senatus, ob alias circumstantias, junctas cum probabili dubitare articulorum, transactione apta esset afficer etiam tertios, vel successores, venientes suo iure independenter a transfigentibus, ex deductis supra hoc cod. rit. disc. 49. Et in eis supplemento, ut etiam iste de iure comm. disc. 173. & sequi alibi. Multo igitur magis in praedictum ipso summet transfigentium, qui regulariter prohibitionem habent, impugnandi factum proprium, quoties magna, & plusquam enotius laiso regula non ex parte valorebonum, vel iuriis, sed ex estimatione dubii litis eventus, ex deduct. a. disc. 50. de alien. & contract. & disc. 27. de empt. & vend. & alibi; residen- di facultatem non tribueret.

Et per consequens, innatis remanebat labor, defuper punctus ad materiam texti, in hoc iudicium, §. si conveniret, & commun. dividan. ubi disponitur, quod pactum de non dividendo, sed per manum in communione, temporale quidem valeret, perpetuum vero non.

Ceterum quatenus etiam pertinet ad prefatos punctos, tam scilicet super invaliditatem conventionis de permanendo in communione, quatenus admittenda esset opinio, quod conventione ad vitam perpetua potius, quam temporalis dicenda esset (super quo in matrūmūm iudicium non eformavī, utpote extra causē necessitatem); quād etiam super manūtūm iuramentorum irrevocabilis, juxta situata in autho-

titibus, & decisionibus relatis d. disc. 20. de tutor. & administr.

Quatenus pertinet ad aliam questionem iuramenti, an hujusmodi defectum sanet, seu legi prohibitionem tollat, negligendo semper exofium, ac genio adversum stylum pragmaticum, more ratio cinatoris infestandi in puncto auctoritatum, ac inspicendi quemam opinio esset magis communis; dicebam quod (quidquid plerique scriptores, vel collectores, cum conlecta leguleica incipit, defuper involvunt) prorsus fabulosum est assertere, ut sola dispositio legis civilis ita distinguunt, in d. §. si conveniret, jurata conventionis invaliditatem operari debeat, cum hodie extra qualificationem sit etiam in foro locali, five, ut nostri dicunt, in terris Imperii, iuramentum cessare faciat cuicunque legis positiva prohibitionem, quoties non sit contra bonos mores naturales, vel contra bonum publicum principaliter, non autem secundari.

10 Eatenus igitur recipienda est opinio adiumentum vii juramenti, quatenus verificetur ratio viti naturalis, cuius respectu dici valeat, quod sit contra bonos mores naturales, quia nempe communio inter eos, inter quos antiqua pax, & uno amplius non regat, patere valeat, ut follet, rixas, & contentiones, aliaque scandala, & inconvenientia; itaqua est vera ratio, cui innuitur DD. frequentes opinionem, ut iuramentum non sanet hunc defuditum; ut (ex gr.) contingat in communione domus, & mensa, quam nostri dicunt communione vite, dummodo tam facti circumstantiae doceant, ut exinde dicta inconvenientia resulenta, quibus alii opportunitate occurrit non valeat, ac etiam magis opportunè exemplificari potest in illis paucorum, & territoriorum communionibus, que inter Civitates, vel Oppida sunt, cum similibus, quibus eadem ratio adaptetur.

11 Itaquo casu locus est dissolutioni communiois, non quidem ex infectione pacti, & conventionis, juxta dictam legi Civilis disputationem, seu distinctionem, sex ex judicis officio, fundato in alio iuri principio, quod scilicet quando aliqua conventione, quamvis iurata, & ab initio licita, valida, & justa, five obligatoria, tracta temporis, vel ex aliis contingentiis, ad malum reducitur injustitiam, five non cogitata, vel non prævisa scandala, & inconvenientia prodicunt, aut producere potest, tunc debet rescindi, vel ad iustitiam, & æquitatem reduci, ad text. in cap. fugitio de Decimis, Natu. conf. 548. nro. 36. Martin. Ant. disc. 48. nro. 13. & 14. & disc. 70. nro. 3. & 4. cum aliis lib. 14. tit. de Decimis: disc. 3. nro. 14.

Alias enim, si ita simpliciter verum esset hoc assumptum, ut pactum perpetua communionis ad vitam ita bonis moribus naturalibus oportunitate esset, ut neque juramento firmaretur, sequeretur, quod per jus positivum Ecclesiasticum induci non posset nisi necessaria communio perpetua vite in Monasterio virorum, seu mulierum per contractum, quem solemnis profilio continere dicitur, quod utique vancum efficeret.

12 Et quod alterum punctum invalidæ conventionis, super irrevocabilitatem mandati, catenus revocatio, non obstante pacto, preferimus iurato, admittenda venit, quatenus intret eadem ratio, ob quam interponatur iudicis officium, ne scilicet cogatur quis in officio summae confidentia, ac benevolentia habere diffidentem, ac malevolum, ex iis, qui habentur d. disc. 20. de tutor. & administr. non autem ex infectione actu.

13 Predictæ vero rationes, que super uno, vel altero motivo cadunt, nullatenus ad rem adaptantur, quoniam cum communio in feudi non inducat necessitatem vita, minusque illam fructum, vel emolumenatum, dum corum repartitio jam facta fuit mediante affiguntur, ut supra; hinc sequi dicebam, quod ista communio remanet merè habitabilis, & intellectu, juxta illam individualitatem feudorum dignitatis Lombardie, & que insinuat supra in Mutin. disc. 8. & alibi, quod scilicet ad instar iuris patronatus, secundum dictum individualiter habitabiliter, seu intellectu, spectato recte effectu perceptionis fructuum, & emolumenorum recipit divisionem, sic à pari.

Et quamvis in ordine ad administrationem, etiam in actu sive in exercitio communio perseveret, atque duret mandatum administratorum datum illi, qui inter praestantes sit maior natu; attamen id non percutit substantiam ipsorum feudorum, minusque diminutionem iuris unius, eisque translationem in alterum, aut necessitatibus permanendi in communione, cum persona parum grata, vel habendi in mandatarium, seu administratore suorum bonorum facte per illum supremum Senatum, qui Princeps vice hujusmodi actus in eo priuipatu explicat; potissimum dūm non

suit approbat ad simplicem supplicationem, nulla prævia cause cognitione, dum præcessit cognitio, ac judicium supremi Magistratus, vel Ministri ejusdem Principis; ad instar eorum que alibi plures insinuantur in materia confirmationi Apostolice, vel alterius Principis in forma communi, vel specifica, pro majoribus effectibus, & operationibus magis unius, quam alterius, quod scilicet, quamvis ad effectum, ut dicatur in forma specifica, requiratur inferior tenor, sine qua dicatur in forma communi, adhuc tamen si (exemplificando in confirmatione Apostolica) ea sequatur, prævia cognitione, & examine, per aliquam Sacram Congregationem ordinariam, seu extraordinariam, & particulariter deputatam, tunc dicatur in forma specifica, cum similibus.

Verum deficiente etiam ista circumstantia, adhuc non videbantur adaptabiles iſi termini, quoniam in feudi dividuis, inter agnos comprehendens in investitura, præterim vel proximos, & actuales comprehendens, divisiones, vel distribuentes, & quemque alia conventionis fieri possunt sine aſſentia, etiam iniquas, quinimodo quod feudum ad unum tantum pertinet, & in eius portione cadat, ex plenè relatis per Rosenthal. *d. cap. 9. concl. 53.* ubi ad faterem concordantes, ex quibus etiam patet, quod facultas dividendi, ponitur in questione, quia quod magis connotatur & congrua sit communio; ac propter ea deliper nulatenus deduci, vel ponderari possunt scriptores feudales Regnorum utriusque Siciliae; tum una, ut plures advertunt, *disc. 49.* & in aliis, ob longè strictriorē prohibitionem, refutantem ab illorum Regnorum lege particula-ri ejusdem Friderici in constitutione incipiente, *Constitu-mentum Diuī memoriae,* non potest ab illis feudi inferni ad alias; tum etiam quia in illis feudi celat occasio hujusmodi questionum in radice ob eorum diversam naturam, dum sunt individua ad formam juris Francorum, unde propterea ea verificari posset in illis nimis raris, parvunque qualificatis feudi in Aprutio, & in Cilento, que adhuc tandem antiquam retainent naturam dividuam ad formam juris Longobardorum.

Ac etiam quia ista conventione est merē personalis cum ex-prefixa prolatione non alterandi naturam feudorum, & investiturem, sed solum pro jure personali, idèquod intra-rena, que in materia alienationis commodiatis, vel al-terius iuri personalis habentur iuprū, *disc. 61. & 110. & in aliis pluribus;* tunc enim ratio dubitandi cadere posset, quando fieret illa formalis unionis feudorum, de qua ejusque effectibus præterea agit Rovit. *Super pragmat. in tit. de iur. abusu pag. 1. num. 78. & seq. & num. 89. & seq.* adebet unio percutere substantiam ipsorum feudorum, unde de plusib[us] efficeretur unus, supprexa natura, vel qualitate eisdem dicitur, atque super eis illi deinde major creditor enunciatus, *disc. 27. de credito,* qui præterea erat in Curia, ut opere Secretarius S. Congregationis Episcoporum & Regularium, meumpro veritate, ac directione confiditum paret.

Respondi, quod intellectu non acquiescente fundamen-tis deducitis in eisdem allegationibus, fentibus difficulta-tem, idèquod consuli, prò quo meo iudicio magis ex-pediret, ut eo fieri posset melior modo, aliqua cum fisco concordia sequeretur; tum ob difficultatem, quam ut infra in puncto iuriis habeam, unde propter potius malum causa eventus pro meo iudicio timendum, quam bonus speramus videbatur; tum etiam quia, cùm ipse re-quires esset de primis anterioribus, quibus, facta etiam hac deductione, satisficeretur poterat, adeò diminutio, que exinde resularet, posteriorem interesse percureret, ipse requirent expedier certeras venditionis; idcirco, impre-ndens dicibam consilium videtur pro ipso, aliquis anterioribus creditoribus iſifid amplerem, quodlongam causam protractione operaretur; si etenim generaliter in magnis Civitatibus, & Tribunaliis, magis verò in illis, in quibus prolixitas temporis est litium fatum inevitable, & malum connotare, etiam ubi inter privato agantur, multò magis cum fisco, ubique potens, ac dursus adversarius, potissimum in articulo novo, & exemplari, in quo decisio facit statum in futurum, dum in fabulam transfiguratur dictum Plinii ad Trajanum, quod sub bono Principe, sicut causa semper malefit.

In predictis itaque allegationibus, primum insinuabatur quidditas, ac origine, seu introductio hujus oneris realis, 3 quod per feudatarios Regi solvit, atque subrogatum est loco feudali serviti personalis sub barculo adhuc vocabulo antiquitus explicari solvit, hodie verò sub illo donati, ex iis, que cum nimis longo apparatu, ferè omnibus antiquioribus relatibus, deducuntur per scribentes in alle-

1. Fadi series.

2. Quod non expedit questionem assumere.

3. De adhuc, vel donati, quod solvit per Barones su-per feudi.

4. De conclusione, quod debet contracta cum aſſentu du-rem tam post devolutum feodium.

5. De caſu questionis, ne in prejudicium creditorum fieri non possit nova taxa.

S U M M A R I U M.

1. Fadi series.
2. Quod non expedit questionem assumere.
3. De adhuc, vel donati, quod solvit per Barones su-per feudi.
4. De conclusione, quod debet contracta cum aſſentu du-rem tam post devolutum feodium.
5. De caſu questionis, ne in prejudicium creditorum fieri non possit nova taxa.

*allegationibus collectis per Donat. Anton. de Marin. al-
leg. 116. 10. 3. & per Rosam consult. 11. ubi etiam consult. 14.
15. & seq. agit de hoc eodem onere, ejusque exemptione, vel
præfatione.*
*6. Secundum latius, ac penè per totas allegationes, elaborate quidem, ac hene, immotabantur in probatione conclusionis de qua suprà, *disc. 1. n. 7. & 8. dīs. 78. & alibi phrasies,* quod scilicet per hypothecas contractas super feudo cum Regio aſſentu, acquiritur creditoribus ius reale, quod inſcīpti plus feudi substātū, adeò sequitū casu devolutiōnis, non int̄ regula textus in *l. lex vēlīgali, ff. de pign.* super eam resolutio, fed feudū ita affectum tranſit ad Dominum, qui volens illud pro se retinere, tenet fol-vere debita, ita cum aliena contracta, usque ad valorem feudi, vel ubi id agere nolit, tenerit pati videntem, ut ex prelio creditoribus satiat, confutando etiam opinio-nem quam sublinere conantur Carleval, & Montan. *de regalibus offic. n. 16. ad 19. fol. 25.* quam exp̄s quoque improbat de Marin. in addition. ad Reverter. *decis. 51.**

*7. Et terius, ita firmato assumptu, favore creditorum, atque procedendo cum sensibus ejusdem de Marin. in *disc. addit.* ad Reverter. leviter tamen inferbant ad consequen-tiam, ut fieri non posset nova taxa, per quam tollerentur, vel minueretur ius creditorum, qui sub ejusdem aſſentia late-fide contraxerunt, ita procedendo cum generali regula late-exornata in *disc. 116.* quod scilicet Princeps non censetur 6. tertie praedicere, ejusque ius tollere, & de qua re-gula plenē agit *sub tit. de regal. disc. 148.**

*8. Ita autem scribendi modus, de quo præterim *ind. alleg.* 7. 116. conſuetum, tum ac frequentem mihi parvante nanam, ideoque me cogit, superflua etiam, ac fatigiosa repetitio-nis notam non curando, illum perpetuo inculeare, & dete-stari, dum ita prodigiorum dignoscitur virtutum, abundando nem̄ in superfluis, & deficiendo in necessariis.*

9. Superflua siquidem, ac inutilia chartarum repleto-nem, ad eruditos scribentes affectatam pompa potius, quam ad cause opportunitatem, redolebat primus longus apparatus super origine, ac introductione, & immutatio-rem respectivū hujus oneris, dum illud in regione, ob adeò ma-gnum feudorum frequentiam (dum pen̄ totum illud Re-gnum, ex eis malo fato inſediatum) notoriū speciem habet, potissimum verò apud Judges, qui tunc iuriū consulti ad illum majorem Magistratum per advocacyū, vel infi-riorum Magistratum gradus evicti, quibus hæc principia absq[ue] dubio innoscunt, ideoque præsupponenda sunt.

10. Manifestus siquidem error, irrefatio dignus, effet ille scribentium Rota, in alia causa beneficii, seu pen-sionis Ecclesiæ, aut fideicommissi, si cum longo apparatu tangerent de origine, & introductione beneficiorum Eccle-siasticorum, corumque refermentationib[us], vel affectionibus Apostolicis, sive de introductione, & etymologia pen-sionum Ecclesiasticarum, vel fideicommissorum, & similiis, que præsupponendis sunt, cūque præsuppositis immor-dam est super pondo altera queſtio nullatenus intrat.

*11. Et quavis apud antiquiores, qui retroato faculo istam questionem dilupantur, relatos per Marin. in *addit. ad deci. Reverter. 115. & in alia alleg. 116. & 17. inter collet.* per eundem Marin. inter quos præterim de illa plenius magis ex profecto agit Moles in ejus annotationibus, vel decisib[us] *tit. de iure adobae, 1. & 4. queſt. 3. fol. 69.* procedatur cum præsupposito libere revertonis feudi ad Curiam Regiam, absque iure, vel interesse creditorum; attamen id recipit diversum effectum, potestatis scilicet Regis, concedente de novo feudum sub taxa antiqua, ob quam iura, seu redditus Regia Curia minuantur, vel Com-baronibus præjudicetur, ad effectum, ut pro majori pre-tio præfatis feudi venditio fiat, ita percipiendo in capitali pro una vice fractum futurum, atque supplantando succe-sores in Regno, vel Combarones; itaque si ratio dubitan-di, que tunc habebatur, ut pater ex deducis per Moles, ubi supra; & per consequens dicta antiqua queſtio extra-nea remant ac ita moderna, que inter Regem ejusque filium contendentem de majoritate, five de illa Com-baronum, ne indebit in contributione graventur; præjudicium autem ei creditorum, habentium hypothecas super feudi devoluti, vel devolvendo, itaque est causa, vel punctus quod questionis super quo tantum stricte, & ca-thegorice scribendum erat; præmissa verò omnia, inutiles, ac superflua continent evagantes; ideque non inutiliter, ac superflue insinuatum est, ut ita edoceamus quomodo scribendum sit.*

12. Secus autem in præfenti, quoniam five uno, five altero tempore, hujus oneris introductio sequit, atque five sub adhuc, vel sub donati explicetur vocabulo, idnon alterat rei substātū, neque diversificat effectum, dum temper est omnis realis, & uniforme, ad rationem tot pro centenario, juxta fructus feudi in taxa uniformi, facta in alle-

præcūs, quod scilicet non agatur de nova investitura feudi, liberè devoluti, juxta questionem disputata apud Moles, ubi suprà, sed de nova concessione feudi gravati usque ad integrum valorem, & ultrà, quod urgentibus creditoribus vendatur.

Observabam quod ponit debet ad partes omnia, 13 que ut suprà per antiquiores in decurso seculo in dicta questione desumpta fuerunt, ac etiam per moderniores, tum quia respiciunt dictam diversam questionem; tum etiam quia hodiè illi est iam decisio per Regias decretationes, vel provisiones, per quas determinatum est, ut fieri debeat taxanova, attento tempore praesenti, ut restatu idem de Marin. in observat. in addit. ad dict. decisi. 513. Revertere,

Quare disputationis punctus præcisè restringebatur ad ejusdem de Marin. distinctionem, seu observationem, ut scilicet dicta Regia decisio intelligenda esset in prefato alio calo, de quo apud antiquiores disputatum fuit, quando nempè ipse Rex feudum ad se liberè devolutum, alteri concedere velit; non autem in isto casu, in quo taxæ immutato creditoribus assentum habentibus præjudicaret, eorumque ius tolleret; istum etenim casum afferit idem Author Tribunalis Cameræ, certum esse sub dicta Regia decretatione non comprehendendi.

Contrarium vero mihi probilius videbatur; administrando siquidem, quod veior, magisque communis, & recepta est dicta opinio creditoribus favorabilis, quoties alii non suaderet clausula preservative, quæ ob eum amplitudinem, istum quoque effectum operarentur, quod scilicet per deviationem feudi non relinquent illæ hypothæcæ, qua cum regio assensu essent contractæ; idque ex ea probabilitate commerci, alias Baronibus sublati, vel impediti, qua si simili confiderat sub titulo de emphytes, disc. 8. & alibi plures, quodque clausula Juribus Corse semper salvi, in hismodi assentibus apponi solita, percusat alios effectus, aliorumque præjudiciorum preservative, non autem istum effectum resolutionis iurium creditorum.

Aduic tamen isti assensu non impedit feudi deviationem, ob quam ejus substantia contumpnit, dum reddit ad suam primaveram causam, vel universitatem Principatus, ad instar rivulis aequaliter derivatis ex fonte, seu lacu, ut celsa prima concessionæ illa aqua confundatur cum lacu, vel fonte, sed si nova concessio consimilis rivulifat, erit semper rivulus novus, dum pœnas dominum dari non potest, actualis feudalis, cum res sua nemini servire valeat, neque possit esse quis eodem respectu, & in eadem re Rex, & Baro, seu dominus, & feudatarius, ut advertitur supra, disc. 8. & 9. & capitis.

Proui idem assensu non tollit obligationem, seu jus ilius servitiu feudali, quod est feudo connaturali, five illud si personali, five reali, cum ad hunc effectum, a calios, qui sunt feudi connaturales, recte operativa sit dicta clausula, sed solitum assensu operatur alios notabilis effectus, recensitos supra, disc. 78. & sub. iti. de cred. disc. 12. & 13., & 15. Potioritatem nempè adversus feudatariorum creditorum anteriores, qui eodem assensu careant, & actionis item realis, vel rei perfeitoria ad ipsum corpus feudi; acut illæ effectus, qui omnium reputatur major, est ite, ut scilicet feendum, devolum quoque ad dominum, sic effectum translat, ut supra.

Ad rem itaque facere observabam, ea qua pro declaracione dec. 172. Coccin. repert. dec. 86. pars. 5. rec. habentur dicta disc. 8. de emphytes, & suprà, disc. 52. quod scilicet, quamvis bona emphyteus Abbatia Farfan, habentia in verbis formulam paci, & providencia, ex Statuto, vel consuetudine, aut ex quodam assensu generali, ad instar illius assensu super feudi istius Regni, favore dotti, de quo suprà, disc. 26. redacta videtur ad instar allodium, ut sint hypothecabili, atque etiam post finitas generationes, sequuntur de deviationem, eadem retinente hypothecas; adhuc tamen id intelligentem veniat compatibiliter cum eo Domini iure, quod competit de natura emphyteus, ratione recognitionis dominii, & sic salvo illo laudem, vel alia recognitione, que Domino debeatur ratione renovationis, vel nova investitura, ad rationem tot pro centenario valoris, inspesto tempore praesenti, quamvis id tendat in diminutionem pretii, & consequenter in prædicium creditorum, quibus bona affecta essent, etiam pro integro valore.

Idemque in consimilibus casibus plures recensitos codem. 11. de emphytes, quod scilicet ratione magnæ quantitatæ.

bonorum hujus naturæ in ea regione, & propterera, vel ex privilegiis, vel ex concordiis, aut ex consuetudine, dato casu devolutionis, dominus directus non possit bona pro le retinere, sed tenetur renovare eidem generi, sive aliis concedere, quodque adhuc bona remaneant effecta debitis per feudarium, vel emphyteutam contractis; ut contingit in plerique partibus Lombardie ratione Bonifaciane, in Civitate Ravennæ ratione Concordiae; in aliquibus dictis Status Urbini, & in Civitatibus Perusii, & Civitatis Castelli, ex indutis Apostolicis; & in Civitate Urbini ex concordia, cum similibus, quod scilicet, dum potius istud privilegium expressum non prohibet canonis, & laudem augmentum, utrumque de jure est regulandum juxta valorem de tempore praesenti, ut præterit sub dicto ius. de emphy. disc. 5. abuso eo quod creditores, quibus legitima bona affecta sint, de hoc conqueri valent, quoniam ius ipsorum, quod a Domino alterari non possit, recte precedit quod aliis actus voluntarii extrinsecus, ac etiam quod auctum intrinsecus resolutionis hypothecarum, aliorumque vinculum, que resultant à deviatione; iteque propriæ effectus, quem respectu Domini producit assensu, juxta unam opinionem à contradictionibus neque immunit, ut supra.

Alias etenim, quando juxta dispositionem juris feudalis, subiit necessitas, quod quilibet novus feudi successori accipiat renovationem intra annum, & diem, atque pro ea solvit aliquam notabilem sumnam pro laudem, cuius loco in hoc Regno successit relevum, ex deductis supra, disc. 59. unde propterera resolvit, quod istud omnis minuit valorem feudi, quod tanto minus vendatur, possent creditores cum assensu pretenderet, quod nisi solvi debet, ob eorum præjudicium, quod utique vanum esset alterare.

Prout si Rex ob bella, aliaque indigentias, aliquam collatum Baronibus indicere veleret, sive istud servitium reale augere, possent creditores feudatariorum cum assensu prætendere, quod id fieri non valent, dum ita feuda recipiunt diminutionem præterit, quod pariter fabule speciem redolent, cum similibus.

Præterea prefata Regia provisiones, vel decretationes, 20 quo post tot longas consultationes, discussiones, & apparatus, pro illius Principatus stylo, emanarunt, quodammodo inntiles, & fatue remanerent, si juxta dictam distinctionem datam per Marin. in a. deci. 115. Revertere, intelligenda venirent per solis concessionis feudorum, que libet ad Regem revera fuit, cum tunc nullus videatur hujusmodi decisionis effectus, dum quaduplum Regem, ejusque Curiam, quando nova concessione sunt ex causa onerosa per viam venditionis, juxta frequentiorem proximam idem sit, quod unum, vel alterum attendatur tempus, dum totum recipiet idem interesse Regis, qui obtinet illud minus pretium in forte, & quando velij fieri novam taxam, attentione praesenti, dum ita videntur ex minus, & converso si videntur juxta taxam antiquam, pretium ester magis idque expedit.

Considerationes autem, que apud Moles, ubi supra, aliquotus decursit feculi antiquiores scribentes, habentur supra, decēto possestis ita præjudicari Principatu, & successoribus in eo, quorum aliquam supplancementum id redolent, hodie recenserent meritorum inter fabulas, vel pias meditationes, dum etiam in Principatus eleclivis, quantum concurrit qualitas Principis supræmi, & absoluto, ita ratio supplancementi successoris non habetur in consideratione, nisi quando agatur de magis dismembrationibus, qui importent secundum, vel deturrationem corone, seu Principatus, in eis, quæ infinatur sub titulo de dicto, disc. 146. Ac etiam sub titulo de penitibus, disc. 1. Et generaliter de potestate Principis sub titulo de regalibus disc. 148. & alibi plures, ac etiam supra hoc codem titulo, disc. 61. & in aliis admatrem Bullæ S. Pii Quinti de non infundendo.

Si etenim in hoc insensibili, & remoto prædictio, quod Principatu, & successoribus in eo caufatur, vendente preterita pecunia proprietatem, vel ius gabellarum, vel officiorum, aliorumque iurium Regalium Principatus, defecitus potestis est, sequestreret, quod non possint, nec possent ergi Loca Montium, seu alia consimilia iura, super gabellis, alioque redditibus Principatus, seu Reipublica; & tamen contrarium ubique prædictio docet ex deductis sub iti de Regalibus, ad hanc materiam Locorum Montium, & advertitur supra, & disc. 61.

Ac demum quando, Legaleci vulgi more, cum generalibus regulis, vel propositionibus procedendum esset, in-

intrare quoque dicebam axioma vulgaria, quod, scilicet, lex generaliter loquens, generaliter intelligi debet, quodque una, & eadem determinatio plura res ipsius determinabilis, debet ea pariformiter determinare, dum dictæ Regiae provisiones generaliter, ac indefinite loquuntur, ac disponunt, ut fieri debeat nova taxa regulanda ex valore, seu fructu de tempore praesenti; potissimum verò, & clarissim quoniam, ut patet ex eisdem aliag. 116. & 117. inter coll. per Marin. in ejus tertio tom. ita quod moderno tempore hunc solum finem habebat, vel hunc effectum resipiebat, præjudicium, creditorum, dum ferè omnes illi Baronies, non obstantibus tot tyrannicis concuscionibus, & oppressionibus vasallorum, adhuc, in Deo permittere, sub creditorum prefutura vivunt, atque hujusmodi subcent concusibus.

NULLIUS FRUCTUUM.

Réponsum præveritate suppressi nominibus.

An sub restitutione fructuum feudi per illius possessorum facienda, venient poena, & mulctæ, vel confiscationes, aliaque emolumenta obvenia ab exercito jurisdictionis, & quaeruntur possessor bona ex confiscationibus, & penitus obvenia distractarunt, an teneatur de proprio reficer estimationem; vel potius feudi domino, seu legitimo possessori exconficationibus, & penitus obvenia distractarunt, in dicto casu possessor hæreditatis allegato disc. 9. de hered. & disc. 1. de regal. & generaliter disc. 39. de justic. possessor tenebitur ad restitutionem extantium in specie, vel in equipollentia; in eo scilicet, in quo efficiuntur locupletatio, ad eum in forte principaliter, ut non teneatur ad aliquam refectionem; quinimum, quod magis est, etiam si fieri verus harcas in parte, neque teneatur bona consumpta, vel dissipata imputare in propriam portionem, ut disc. 1. de regal. & disc. 9. & 27. de hered. & alibi. Quidquid sit de jure, vel actione, competente vero hæredi, vel domino eadem bona condicione a possessor, quatenus de jure ista conditio, feudi vendicatio intret, juxta ea, que in emptoribus mercium, vel aliarum rerum non domino habentur d. iti. de regal. disc. 129. cum similibus.

E converso autem, ubi condemnatio ad hujusmodi fructuum restitutio proveniret a malâ fide, vera, & de facto, ut praeficti pro frequentiori prælia illa condemnatio est, que sequatur a die mota litis, ob malam fidem, que fit per introdictionem in possessorum induci dicatur, juxta unam opinionem magis rigorosam, quam sequi videtur Curia, sive a tempore, quo per probations, & per scripturas, possessor instrui potuit, & cognoscere, si non esse dominum, juxta alteram pro meo sensu probabiliorem opinionem, ex deductis disc. 39. de jude. & tit. de fidei. disc. 184. & seqq. & alibi; sive quod etiam sine lite, ex facti circumstantiis, revera de mala fide constaret, ut in sollicita, vel occupatore, aut similibus contingat, adeo non intret exceptio a consumptis, qui in odiuum possessoris mala fidei, habentis sive pro extantibus, sive etiam bona extantia, vel distracta in terram, habenda sunt pro extantibus, & possessor, quia rem non habent.

Dubitandri per aliquos in partibus excitat, ob quam credere possessor, ab hujusmodi confiscationum, & poena, ac tributorum, seu gabellarum restitutio excusat; in eo confitabit, quod ista fini emolumenta, que feudatarius inferioribus permittuntur, ob exercitum jurisdictionis, tanquam stipendum laboris, & per consequens, quod cum istum labore ipse possessor tulerit, ipsius, non autem alterius, ad quem feudum spectare, causa exitus dedit, esse deberent.

Respondi, decisionem pendere à circumstantiis facti, melius distinguendis, quoniam in practicis foris questionibus, in congrua sunt questua generica, & in abstracto, & de consequenti, incongrua, parvumque opportuna sunt responsa ejusdem qualitatæ, cum semper, ex adeo frequenter infinitatis, erroneum sit cum generalitatibus procedere, ad instar petentis consilium à medico absente, super generalibus aliquicuius morbis syntomatibus, vel periodis, ut ipse juxta generalia aphorismata Hippocratis, vel Galeni dogmata responderet, non specificando infinitam complexionem, temperamentum, vires, aliaque fructus, vel effectus feudi, ex deductis sub iti. de Regal. disc. 160. & seqq. & frequentem.

Adinstar eorum, quae habemus in beneficiis, & dignitatibus Ecclesiasticis, quoniam tam fructus, quam distributiones, aliosque proventus Episcopi, & beneficiari, aliamcum dignitatum, & Ecclesiarii possessores, & Prelati percipli principaliiter ex ratione administrationis, & cultus Ecclesiae, & exerciti curae jurisdictionalis, vel sacramentalis, sed non per hoc intrusus, vel alias injussus, & illicitus detentor debet hos fructus facere suos, ex eo quod ingle interum curam exercuerit, vel Ecclesie administracionem habuerit, quoniam est quidem premium, vel stipendium laboris, & servitii, sed in eo, qui per dominum, vel superiorum, cum legitimo titulo, ad laborandum, ac servendum sit deputatus, non autem in eo, qui illiticte in hunc se intrusus, ut etiam exemplificari potest in omnibus aliis Officialibus, & Magistratibus, qui propinas, aliaque emolumenta obtinent.

Adeoque verum est, ut intrusus non faciat suos illos fructus, quod etiam in ipsius distributionibus quotidiani, alijque emolumentiis, quia ab ipso intruso, & illegitimo tempore, vel impedimentum praestante non percipiatur, sed ab alio, adhuc teneatur legitime domino, vel possessori reficeretur, *juxta dec. 173. Royas, & sibi advertitur in sua materia beneficiorum.*

Ilam vero deductionem in hoc proposito facienda esse dicebam, quam ipsem legitimis feudi domini, cui lenientia mandat fructus restituere debere, pati debuisse, si ipse possessor possellet, juxta illam expensarum, vel imclariorum necessariorum refectionem, de qua agitur *sub tit. de legitima, & derationibus, dicitur 35. & in specie adveritur apud Rosenthal. a. c. 10. conclus. 42. n. 66.*

CLUSINA TERRITORII PRO COMITISSA TERESIA DE CARPINEO CUM CAMERA APOSTOLICA.

Preparatio pro disputatione non sequuta, ut infra.

De eodem punto, de quo supra, *dicitur 56.* an scilicet accipiente in feudum aliquod Castrum, vel locum cum universo territorio, efficiat feudaliam illa bona, quae ipsem jure allodii in eodem loco possidet.

S U M M A R I U M .

- 1 *Facti series.*
- 2 *De materia novationis prima concessionis per secundam.*
- 3 *Fenda cum regulanda cum iure feudale, non autem communis civili.*
- 4 *Quales sunt veri, ac proprii termini feudales super novationis prima concessionis per secundam.*
- 5 *Ut id procedat quando una concessio sit incompatibilis cum altera.*
- 6 *Donatio in dubio non est presumenda, ubi alius titulus compatibilis dari potest.*
- 7 *Non implicantur fedatarios possident tamquam pristinae, & predia intra fines feudi.*
- 8 *Imo totum territorium, omnesque redditus, possint esse ipsius, & dominium Castrum, vel loci alterius.*
- 9 *Quod causa, de quo dicitur 56. sit diversus.*
- 10 *Datur exemplum practicatum super iis, de quibus numeri 7. & 8.*
- 11 *Deratione inversimilis donationis, vel transfusionis.*
- 12 *Quod importanter verba generalia investiture.*
- 13 *De duplice significacione territorii, & de pluribus specimeni domini eiusdem.*
- 14 *De confessione in informationibus Advocatorum, & procuratorum, an prejudicet.*
- 15 *De Constitutione revocatoria Pii IV.*
- 16 *An concessio sit jure pignoris, vel dominii.*

D I S C . C X X I I I .

Concessio Julius III. Jacobæ de Monte ejus germana forori, matri Afcani, & Fulvi Cardinali de Cornea, nobilium Perusinorum, per speciem venditionis cum iure redimendi, vel antichresis, pro haeredibus, & successoribus quibuscumque, pro seculis duodecim milium aurum, totum territorium Clusinum, cum tenuis, silvis, lacibus, & aliis in eo existentibus; quia vero incola Oppidi, vel Castrum in eodem territorio existentis, quod Castrum

latus nuncupatur, ob illum temporum conditionem, diversas patibant molestias, & incurssiones, à quibus tueri non poterant, cum apud non essent resarcire Castrum, seu munitionem, aliasque desuper necessarias expensas facere; hinc ad corundem incolarum preces, idem Julius, Oppidum, seu Castrum predictum concessit in Vicariatum, seu perpetuum gubernium praedicto Asciano, ejusque filii cum jurisdictione, ac mero, & mixto imperio, & plerisque rubis regalibus, sub annua recognoscione unius librae cere, & cum obligatione reficiendi, atque munendi dictum locum, ac etiam dedit gubernium, seu Vicariatum tunc Castrum, tunc Civitatis plebis, de quo nihil ad rem; deinde quod idem Arcanum propter desitum, intuitu multorum metitorum pro Sede Apostolica, & Catholica Religione contra hereticos in statu Ecclesiastico Avenionensi, actum stante solutione scutorum 15. mil. auri obtinuit facultatem sibi arrogandi in villa Diomedem de Pineo, nepotem ex forore, cum iure succedendi etiam in feudi, omnibusque aliis iuribus, ac etiam praefatum locum erigi in feudum nobile, cum titulo, seu dignitate Marchionatus, pro se, dicoque Diomedem, atque illius filii, & nepotibus masculis, sub annua recognoscione scutorum bis mille; cum autem mortuis Asciano, & Diomedem, ex isto suffit superfluit, Fulvius, & Diomedes junior, isteque in Religione Predicatorum professionem emisisti, exinde afflupsum ad Episcopatum Squillaceum, deindeque translatus ad Urbe Ranconianam, juxta feriem de qua supra, *dicitur 47.* atque sequitur effectus tam dicti Fulvii, quoniam etiam Fulvius postulm us est in infantili aetate, idcirco Camera ob factum casum devolutionis feudi, praefati loci, ejusque territorio possessionem adepta est; & quoniam Diomedes in Religione Joseph, tanquam comprehensum in investitura, super ejus successione item excitata, catamen per concordiam capita fuit us*dec. 47.*

Post aliquod verbo notable intervallum Teresia dicti Fulvii senioris uxoris, atque alterius Fulvii infantis mater, quae ad secundas nuptias cum Comite de Carpine transiit, tanquam praefati eius filii intestata haeres, prætensionem excitavit contra Cameram, super restituitione territorii contenti in prima concessione iure allodii, pro haeredibus, & successoribus quibuscumque, vel restituitione dicti pretii fecit 12. mil. una cum fructibus; unde desuper dicti partularis Congregatio Prælatorum, ad effectum examinandi in forma extra judiciali, & referendari Papæ, ejusdem prætensionis substantiam pro deliberatione, an causa estet concordanda, vel potius adhuc Judicis, pro uti jure remittenda; Ideoque pro iustis Congregationis informatione, obsequio, & auxilio habita fuit disputationis preparatio, abique tamen ulteriori progressu, dum, juxta meum timorem in congresibus iam prævivit, & in futurum ex notitia historie inter Paulum IV. & Regem Catholicum, occasione Regni Neapolitanum, comparatur est, quod praefatus Ascianus à dicto Pontifice Paulo ex causa perduellionis condemnatus in contumaciam ad peccatum capitalem, & per utilitatem dicti feudi, omniumque ejus honorum, initio Pontificatus dicti Pii successoris, plenaria restituitionem obtinuit sub diversis legibus, & oneribus, ac praefertim, ut contingente feudi restituitione, pretendi non posset restituitione dictorum scutorum 12. mil. unde propter ex solo facto, quod finem habuit, inaneque remanerunt labores juris super questione confitimus alias disputata supra, *dicitur 56.* an scilicet ultima investitura feudaliam comprehendet quaque primam concessionem allodiale, que propter ea eadem feudaliam naturam assumpsit.

Quatenus itaque pertinet ad istam questionem; cum scriberemus pro Camera procederent cum terminis generalibus, iuris communis in materia novationis, quod scilicet per ultimam concessionem feudalem Pii IV., innovatis sufficient omnes alias concessiones precedentes Julii Terti, procedendo cum generali theorica Bartolini in *l. 8. p. 1. l. 5. cap. 4. ff. de verb. obligat.* super transfusione debiti de una causa in alteram, vel unius contractus in alterum, desuper cunctando ea, que ad hanc materiam habentur collecta per Amat. *repolit. 50. Capit. Latr. consil. 12. & alios frequenter.*

Atque pro speciali modo individuali autoritate deducerent ea, quae habentur à me deducta supra, *dicitur 4. n. 21.* super occulsionem donationis bonorum propriorum, quia ab alio accipiuntur in feudum, sive extinctionis prima concessionis ob feundam, que tanquam unica, de toto reputanda est, exhibe deducit.

Dicebam in hoc rerum statu, ad causam defensionem ex parte aetisticæ vocatus, tam in congresibus pro causa direc-

tione habitis, quæ etiam in informatione desuper edita, quod loquendo, ut decet, more feudis, & cum suis terminis feudalis, extranea videbantur omnia, que hinc inde jam deducta fuerint in materia novationis, iuxta terminos juris communis civilis, quoniam cum ipsis feuda regulanda non sunt, dum habent proprias leges, ac terminos feudales, cum quibus est procedendum, solumque in effectu pro suppletione, vel interpretatione licitum est recurrere ad utrumque jus commune, magis vero ad canonicum, quæ ad civile, ut plures in precedentibus advenit, potissimum quia praefati termini novationis, potius cadere evidenter in creditu, alijque iuribus, & actionibus incorporabilius, quæ ad ipsa specie.

Ad quod practice comprobandum, dabam exemplum in Tusculana Civitate de immmediato dominio Sedis Apostolicae, quod scilicet eadem Sedes, vel Camera est domina nobilis partis illius territorii ad fructum, ac privatum utilitatem ex cultura, vel pascuis, aut canonicis, & responsibus illorum praedictorum, quo particularibus concessa sint, dictisque fructus concedere solet in appaltum, jurisdictionem vero, & dominicalem potestatem exercet mediante persona Praefecti Palatii Apostolici, qui est fixus Gubernator hujus loci, ac etiam Arcis, seu Castrum Candulphi, upotestate destinatarum Papæ delicias, ut agendo de hoc Praefecto advertitur *dec. 8. in relat. Cur.* Si ergo Papa, vel ejus Camera, tenatas silvas, & alia bona, quæ in hoc territorio possidet, ex privata contrahent venditionis, vel dationis in solutum, aut emphecytus, seu livelli, concederet aliquid ex illis Magnatibus, vel nobilibus, qui possident villas, & bona in eodem territorio, vel alteri, non per hoc iste efficere potest dominus loci, neque territorii jurisdictionis, quod adhuc in ipsius bonis ita concessis remaneret sub eodem antiquo immmediato dominio ipsius Papa, & sub regime, ac jurisdictione dicti Praefecti; quare si postmodum, eidem empiriori, vel concessionario dictorum bonorum privato, seu alio loci jure, idem Papa, vel successor, jure feudi, vel Vicarius, ipsam Civitatem cum toto territorio, & Vassallis, ac jurisdictione, & mero, ac mixto imperio concederet per certum tempus, vel ad certas generationes, non per hoc infundetur ester, quod sub feudi concessione veniret dicta bona jure privati, ac liberis allodii quæsita, ex insinuata ratione, de qua latitudo *dec. 61.* quod scilicet ita illa, cui utraque concessio facta est, consideratur duplex, ac diversus homo, adeo non prohibetur feudatarius esse ipsius feudi creditor, ex insinuatis etiam supra, *dicitur 23.* & frequenter.

Potissimum vero, quia si dicta novatio, vel transclusio danda est, illa caderet in secunda concessionem in Vicariatum, vel gubernium restrictum ad solam personam ipsius Afcani, ejusque filiorum primi gradus, quibus caret, corunque incertus erat, idemque in tractate inversimilitudo ponderata in hoc individuo casu *dec. 47.* quod scilicet ita private se volunt libero, ac perpetuo transmissibili dominio illorum bonorum, vel eorum pretio, quod attenta illorum temporum conditione, erat valde notabile, ex deductis supra, *d. 47.* & *alibi.*

Et quoniam scribentes pro Camera nimis insisterent in formalitate verborum investitura, quod scilicet dicere ut cam fieri cum silvis, tenutis, terris pascuis, iacobus, fluminibus, ac fontibus, totoque territorio; nihilominus istud (etiam cum sensu veritatis) dicebam esse levissimum, atque contemptibile fundamentum, quoniam ut advertitur supra *dec. 2.* & infra in Romana Castrum Orcianum *dec. 13.* etiam *dec. 32.* & *alibi.* hismodi descriptiones fieri solent ex quadam communis formulatio commentatio per Capic. in investitura feudi, ad denotandam univeritatem concessionis, sed sub implicita conditione, si quæ sunt, & prout sunt, vel competitum, nisi positivè delectantur ad speciem cum verbo signanter, vel alio equipollente, aut quod ex pretio, vel preti quantitate constaret, quod aliquis ex membris, vel juribus expressis, vera considerata sint tanquam extantia, & competentia, ut praefertim occasione evictionis advertitur supra, *d. 47. 32.*

Sed etiam ubi illud effert de universo territorio, quoniam ex deductis *d. 61.* & *62.* & in Rotæ decisionibus editis in causa, de quo eodem, *d. 62.* aliquis castrum, vel loci fructus, proveniens, & utilitatis, sum quid diversum ab ipso castrorum, vel loco, ejusque dominio publico, & baronali universum, idemque non implicat, ut quis sit dominus castrorum, iure feudi in dominio publico, & baronali, seu dominio, & tamen sit ex diverso iure, tunc privato, & allodial dominus territorio ad solum fructum, & utilitatem tanquam privatum, ac diversus homo, juxta ponderationes, & quod praefatus *d. 61.*

Unde propter eam causam de quo *d. 56.* quoniam ego, scribendo more Advocati, substituerem contrarium; atque men, ut ex eo patet, agnolco difficultatem, ac refero, quod tribunal Camerae inclinabat in contrarium; & nihilominus illa causa est longe diversus, quoniam erant Castra diruta, & sine habitationibus, idemque nomen, seu vo-

¶ 62. Eodem modo datur dominium ejusdem rei directum, vel utile, sive alium, & subordinatum; quinimodum ipsummet utilitatem, vel subordinatum, quod consideratur in feudatario, vel emphyteuta, recipit eadem species subalternas inter feudatarium, & subinfeudatum, juxta casus, de quibus supra, disc. 7. & 34. cum seq. & aliis pluries; ac propteret alius ejusdem loci territoriorum privatum, & utilitatum, de quo loquitur prima concessio; & alius publicum, & jurisdictionale, seu baronale, de quo loquitur secunda, & terciera.

- Quia vero occasione devolutions cuiuslibet, posse inter istos de Cornea, & illos de Sforzia circa annum 1610. acta sunt lis in Rota, intitulata Chisina Posta, in qua ha-
tentur aliquae Rotae decisiones in voluminibus implexis, nempe dec. 390. par. 1. rec. dec. 555. & dec. 664. par. 2. rec. ac etiam habetur conf. 54. Spad. lib. 1.
Hinc scribentes pro Camera diligenter perquirendo infor-
mationes, vel positiones dilapidationis tunicae habitamen-
tum, magnum fundamentum constituebant in eo, quod in aliquibus informationibus Advocatorum, & Procurato-
rum istorum de Cornea ad probandum, quod ipsi essent
profeßores, & domini ex causa onerosa, & correpetiva,
ultra merita Afcani, deducunt utramque summanam Ca-
mera solutam, primaria scilicet feitorum 12. mil. sub Ju-
lio, & alteram 15. mil. sub Pio, idemque interferebant ad
transfusionem primarum concessionis in secundam; sed pariter
istud erat nimirum fragile fundamentum, non solum quia
huiusmodi assertiones Advocatorum, & Procuratorum in
Informationibus sunt abusus extrajudiciale, absque manda-
to principalis ad ita afferendum, idemque juxta quotidiana
receptam praxim, iuridice nulla consideratione ha-
bentur in ratione concessionis prejudiciale, bene tamen
sunt considerabiles pro aliquo administriculo, sive pro illumina-
nanda mente Judicis ad indagandam aliunde veritatem,
ad finitum, adiutor corum, que habemus in terminis tamen
fortioribus concessionis facta; in articulis, ex deductis disc.
31. decadicis.
- Tum clariss, quoniam Advocati, & Procuratores af-
seruerunt quantum hoc dominium solum unitum constitbat,
& que summa totius effidit ad denotandum, quod non ef-
fent concessionis lucrativa, & sine debita recompensa ad
effectum excludunt obstatum constitutionis revocato-
riæ ejusdem Pli. IV. de qua in propria particulariter agi-
tur supra, d. 4. sed comparabiliter, & discrete singula fini-
gulis congrue referendo, juxta istarum concessionis diver-
gas species, vel naturas.
- Objiciebatur quoque idem, quod habetur d. 62.
quod scilicet prima concessio contineat potius pignus pro
mutuo, & con sequenter predicta summa feitorum 12. mil.
extenuata fuerit cum fructibus perceptis de jure in fortunam
imputandis; verum & istud erat nimirum fragile fundamen-
tum, tam ex contextu verborum concessionis, juxta eadem
ponderationes, de quibus d. 62. quæruntur ex declaratio-
ne ejusdem Juli, quod ubi intra novennium dicta
summa non restituere, bona conferentur concessa perpetuo
vel transmissibilia ad heredes, & successores usquequo ta-
lis resolutio fieret, idemque Papa, in quo non datur juris
ignorantia, clare agnotiv, & declaravit, quod istud non effet
credimus extenuabile cum fructibus, effet etenim aliud dare
in Papa turpitudinem, quod utras facere, seu canonicare
voluerit, unde propteret concludendo, quando non adesse
dictum objectum facti super declaratione facta in dicto mo-
tu proprio reintegrationis, probabilitus pro hac parte repon-
dendum venire, vel quod latente causa effet honesta con-
cordia digna, idemque inspicendum remanet, nam dicta Jacoba,
qua primam acquisitionem fecit, ordinaverit in eiusmo
fideicommissum, ut propteret descendantibus, ex facto d.
Afcani prejdicare non poterit.
- D I S C . CXXIV.
- Efuncto illo Marchione Corsio Florentini de quo agitur
supra hoc eodem i. disc. 24. superfluitus dubius filii
masculi; cum primogenitus obtinuerit antiquum feodium
Civitatis Cajacen, cum annexis in Regno Neapolitano; se-
condogenitus vero effet Praelatus, Camera Apostolica Cle-
ricus, nimirum dives, benè provisus, tam de portione
parternæ hardeitate alloides, quam de quadam dictio-
ne patru, etiam Praelati; hinc primogenitus præventionem
excavat non teneri prestat secundogenito vitam militiam
pro dicto feudo, ratione Clericatus, cum excludentis a vi-
ta militia; cum Clerico debentur solum alimenta ad limites
imputandis; verum & istud erat nimirum fragile fundamen-
tum, tam ex contextu verborum concessionis, juxta eadem
ponderationes, de quibus d. 62. quæruntur ex declaratio-
ne ejusdem Juli, quod ubi intra novennium dicta
summa non restituere, bona conferentur concessa perpetuo
vel transmissibilia ad heredes, & successores usquequo ta-
lis resolutio fieret, idemque Papa, in quo non datur juris
ignorantia, clare agnotiv, & declaravit, quod istud non effet
credimus extenuabile cum fructibus, effet etenim aliud dare
in Papa turpitudinem, quod utras facere, seu canonicare
voluerit, unde propteret concludendo, quando non adesse
dictum objectum facti super declaratione facta in dicto mo-
tu proprio reintegrationis, probabilitus pro hac parte repon-
dendum venire, vel quod latente causa effet honesta con-
cordia digna, idemque inspicendum remanet, nam dicta Jacoba,
qua primam acquisitionem fecit, ordinaverit in eiusmo
fideicommissum, ut propteret descendantibus, ex facto d.
Afcani prejdicare non poterit.
- CAJACEN. SEU FLORENTINA VITÆ MILITIAE
PRO JACOBO CORSIO, CAMERÆ APOSTOLICÆ
CLERICO.
- CUM MARCHIONE FRATRE.
- Discursus pro veritate.*
- An primogenitus possessor feudi antiqui individui
juris Francorum, teneat præstare vitam militiam
fratris secundogenito Clerico, vel dediti, &
aliunde proviso.

S U M M A R I U M .

1. *Falsi series.*
2. *Quod Clerico debetur vita militia.*
3. *Contrarium que teneant.*
4. *Clerici sunt incapaces feudorum, & deratione.*
5. *Vita militia debetur secundogeniti in compensationem exclusionis a successione feudi.*
6. *De ordine successionis feudorum.*
7. *Quod vita militia debetur loco alimentorum, & quando cum doctrinali.*
8. *Quando sit concordatum cum styllo ratiocinativo, & quando cum doctrinali.*
9. *De applicatione ad cajam super intelligentia Constitutionis Regni Comitibus.*
10. *De observantia praescriptiva, & interpretativa.*
11. *De exclusive Clericorum, de qua n. 4.*
12. *De origine Regni Neapolitanus ejusque feudis.*
13. *Clerici possunt militare pro Sede Apostolica, idemque sunt capaces feudorum Ecclesiasticorum.*
14. *De paragio faminarum.*
15. *Quare vita militia secundogeniti determinatur.*
16. *Quare expedit Regi, & baronibus, ut ipsorum baronum secundogeniti sint Clerici, & bene provisi.*
17. *Quod sufficiat punctum esse dubium.*
18. *Anvita militia debetur secundogeniti diviti, & aliunde proviso.*
19. *Ad quos effectus intret confidatio, ut vita militia habeat natum alimentorum.*
20. *Dos, & alimenta equiparantur ad effectus auct. res que.*
21. *Quod vita militia, & dos de paragio debeantur jure actionis.*
22. *De aliatione, ob quam vita militia debetur etiam proviso.*
23. *De differentia inter filios privatorum, & magnatum ad hunc effectum.*
24. *Concluuntur.*

Cum etenim ista vita militia per Constitutionem Regni, quæ incipit, *Comitis, &c.* de cœcta videatur secundogeniti in premium, seu compensationem exclusionis a successione feudi, quoniam juxta antiquum feudorum naturam, de qua supra, d. 7. etiam in hoc Regno, feuda quamvis titulata, & dignitatis, erant dividua ad formam juris Longobardarum, adeo ut omnes filii feudatari defuncti pariformiter in eis succederent; cumque postmodum, sive juxta unam opinionem per Constitutionem Friderici secundi incipi-
6. *Confitionem Diva memoria, &c.* p. 2. quam prohibetur etiam divitio feudi, quoniam modica, seu verius ob consuetudinem etiam ante dicti Friderici temporis, ut clare probat ea-
dem Constitutionem Comitis, &c. per quandam rationabilem confitudinem ea redacta esset ad natum individuum, illamque formam, quæ dicitur juris Francorum, ut soli pri-
mogeniti, aque cum ordine primogenitura defunctorum; idcirco in premium exclusionis secundogenitorum ab hac suc-
cessione, eis delata est ista vita militia loco propriæ portionis subtagata, & per consequens, quod ex regula seu natura subrogatorum, illa debita esset solum capacibus successionis feudi, non autem incapacibus, quales sunt Clerici, cum aliis ponderationibus, & argumentis deductis per Bammacar-
us supra.

Hoc autem posito, ut non debeatur vita militia, sed folium debeantur alimenta, juxta stipositionem iuris communis, hinc de plano refutare dicuntur, ut huic secundo genito diviti ea non debeantur, nimirum se diffundendo in questione per antiquiores feudistas Regni valde disputata, an scilicet ista vita militia habeat naturam legitime, eisque loco succedit, vel potius naturam alimentorum, pro quibus decreta sit, ac dicuntur, quod quoniam apud maiores, ita fuitus quartio involuta, attamen apud moderniores, & in Tribunalibus hodie pauli magisque recepta est posterior opinio, ut naturam alimentorum habeat, eorumque loco succedit, dum debeatur ad vitam tantum, non autem in propietate, quæ transmittratur, ratione alimentorum, non autem legitime, quæ est quota honorum in proprietate liberè transmissibilis ad heredes; quoniam ex transactis, ex relatis per Carpan, de vita militia, §. 16. & alias de quibus supra, & infra, & per consequens, quod intra regulas in alimentis debitibus jure sanguinis receptissima, ut non nisi in subsidium debeantur, non autem divitibus, & aliunde provis, plures defueri cumulando, cum consueto superfluitus virtus, autoritates non necessarias tanquam in principio inducito.

Defuerit itaque ex parte secundogeniti consultus, respondi in eodem materno, seu italicio idiomatico, sicutum modum, seu stylum scribendi discursivum, & ratiocinatum, perquirendo rerum principia, per dictum confidentem adhuc, esse quidem meo genio gratum, nimirum commendabilem, ac desiderabilem, ut potest meliore, econvenient autem dannabilem, & contemptibilem alterum, merè pragmaticum, qui hodie majorem vulgi sequitur, verum ad intelligendum esse cum terminis habebitis, ut scilicet, cum cœca fide abso-
luta non procedatur in sola litera, cum aliquorum Doctorum traditionibus, quæ ex falso principio proveniant, sive ex mala intelligentia ejus, qui fuit originis Author alius theorice, alius transcriptione more, unius erroris insequentibus, ad instar refutum de auditu ab uno, qui vel non dixerit, vel mendax, aut minus informatus con-
vincatur, adeo ut refutare repugnet legibus, vel carum certis principiis, & rationibus; sive quod doctrina sit in suo caujo vera, male autem, juxta constructum pragmaticorum errorem, alteri diversi causi applicata, & ad quem effectum bene distinguendi causa pro congrua legum, & au-
thoritatibus applicatione parti discursiva, seu ratiocinativa, non solum commendabilis, & opportuna, sed omnino necesse videtur, ut latius adveritur d. 35. de judic.
& aliis.